1

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2022. 2

 3

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, foi realizada a 17ª 4

Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do Edital 40/2022- 5

Processo Amprev nº 2022.179.901566PA. por videoconferência, em atendimento à 6

portaria AMPREV nº 210, de 12/08/2022. O coordenador Carlos Roberto Oliveira deu 7

início à reunião às quinze horas e trinta e sete minutos, saudou os presentes, foi feita a 8

leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária, Francisca Cruz, membros 9

presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Joel Nogueira Rodrigues, Gláucio 10

Maciel Bezerra, Rubens Belnimeque de Souza, Carlos Roberto dos Anjos Oliveira. Item 11

4: Deliberação da ata da 8ª reunião ordinária do CIAP, realizada em 28/04/2022. O 12

coordenador Carlos Roberto Oliveira leu o item cuja ata foi distribuída ao conselheiro 13

Alexandre Flávio Monteiro, o qual fez a leitura da ata, manifestando-se pela sua 14

aprovação. Colocada à deliberação, a ata foi aprovada por unanimidade. Item 5: 15

Deliberação da ata da 11ª reunião extraordinária do CIAP, realizada em 09/05/2022. 16

O coordenador Carlos Roberto Oliveira leu o item cuja ata foi distribuída ao conselheiro 17

Gláucio Bezerra, o qual fez a leitura da ata com realização de correções, manifestando-se 18

pela sua aprovação. Colocada à deliberação, a ata foi aprovada, por unanimidade. Item 19

6: Deliberação da ata da 12ª reunião extraordinária do CIAP, realizada em 20

16/05/2022. O coordenador Carlos Roberto Oliveira leu o item cuja ata lhe foi distribuída, 21

o qual fez a leitura da ata, manifestando-se pela sua aprovação. Colocada à deliberação, 22

a ata foi aprovada, por unanimidade. Item 7: Deliberação da ata da 13ª reunião 23

extraordinária do CIAP, realizada em 26/05/2022. O coordenador Carlos Roberto 24

Oliveira leu o item cuja ata foi distribuída ao conselheiro Joel Rodrigues, o qual solicitou 25

a retirada do item de pauta e retornar na próxima reunião.  Item 8: Deliberação da ata 26

da 10ª reunião ordinária do CIAP, realizada em 30/05/2022. O coordenador Carlos 27

Roberto Oliveira leu o item cuja ata foi distribuída ao conselheiro Rubens Belnimeque, o 28

qual fez a leitura da ata, manifestando-se pela sua aprovação. Colocada à deliberação, a 29

ata foi aprovada, por unanimidade. Item 9: Avaliação das carteiras administradas de 30

TPF, em comparação com o estudo de ALM, para deliberações de alocação 31

estratégica. O coordenador Carlos Roberto Oliveira informou sobre a posição de acordo 32

com a última deliberação do comitê, a informação do Banco BTG Pactual, é que não foi 33

adquirido títulos públicos federais de acordo com a ordem da AMPREV, pois as taxas 34

vêm fechando nos últimos dias e estão abaixo das taxas solicitadas, os membros 35

G
L

Á
U

C
IO

 M
A

C
IE

L
 B

E
Z

E
R

R
A

 e
m

 0
9/

02
/2

02
3

14
:3

8,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 0

9/
02

/2
02

3
08

:3
7

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
37

01
25

53
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

2E
9A

19
F

2

mantiveram a deliberação e o item voltará na próxima reunião. Item 10: Início da 36

elaboração do Relatório da Política Anual de Investimentos do RPPS do Estado do 37

Amapá, para o exercício de 2023 – Processo 2022.61.801473PA. Os membros fizeram 38

alteração na minuta, nos seguintes itens: 1-Introdução; 2.1- Desempenho da carteira de 39

investimentos, incluir fechamento de outubro de 2022; 3-objetivos; 4-Vigência e 5-40

Adoção de melhores práticas de gestão previdenciária, com alterações no ano e portarias; 41

6.1.1- Critérios para contratação de pessoas jurídicas, com inclusão de custodiante e de 42

administrador de carteira administrada; 6.2-Estratégia de alocação, com alterações nos 43

limites de estratégias alvo: nos segmentos de renda fixa, de 62% para 79%, renda variável, 44

de 21,50% para 7%, investimento no exterior, de 10% para 5%, investimentos 45

estruturados, de 6% para 9%, fundos imobiliários, de 0,50% para 0% e inclusão do 46

segmento de empréstimos consignados a 0%. A continuação da elaboração da PI, será na 47

próxima reunião. Item 11: Deliberação das reuniões técnicas com as instituições 48

financeiras componentes da carteira da AMPREV, em atenção ao item 6.7. 49

Metodologia e Critérios de Avaliação e Acompanhamento dos Investimentos, da 50

Política de Investimentos do RPPS do Estado do Amapá do exercício de 2022. O 51

coordenador ressaltou à importância das reuniões técnicas, pois as informações do 52

mercado financeiro são importantes para elaboração da política de investimentos do 53

RPPS, dessa forma, os membros deliberaram, por unanimidade, o período de 21 a 25 de 54

novembro de 2022, para realização das reuniões técnicas. E nada mais havendo, as 55

dezoito horas e oito minutos, o coordenador Carlos Roberto Oliveira encerrou a reunião, 56

da qual eu, Francisca Cruz lavrei a presente ata que após aprovada, vai assinada pelos 57

membros presentes. Macapá, 19 de setembro de 2022. 58

 Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 59

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 60

 61

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 62

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 63

 64

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 65

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 66

 67

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 68

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 69

 70

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 71

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 72

 73

G
L

Á
U

C
IO

 M
A

C
IE

L
 B

E
Z

E
R

R
A

 e
m

 0
9/

02
/2

02
3

14
:3

8,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 0

9/
02

/2
02

3
08

:3
7

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
37

01
25

53
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

2E
9A

19
F

3

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 74

Secretária do CIAP/AMPREV 75

 76

G
L

Á
U

C
IO

 M
A

C
IE

L
 B

E
Z

E
R

R
A

 e
m

 0
9/

02
/2

02
3

14
:3

8,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 0

9/
02

/2
02

3
08

:3
7

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
37

01
25

53
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

2E
9A

19
F